
 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

PORTARIA N° 231/2023. 

 

 

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 

Estado do Maranhão no uso de suas Atribuições que lhe são conferidas por lei e, em 

cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, e ainda: 

 

Considerando a necessidade deste poder em agilizar os seus trabalhos administrativos 

no sentido de oferecer a toda comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor 

Prestação de Serviços 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear como membros do Conselho Municipal de Cultura - CMC de 

Governador Newton Bello-Ma, para o mandato de 02 (dois) anos, com início em 01 de 

janeiro de 2023 e término em 31 de dezembro de 2024, os conselheiros abaixo 

relacionados: 

 

1- REPRESENTANTES DE ARTES VISUAIS. 
 

 Titular: Elisama Vilar da Silva 

Suplente: Francisca Moraes de Sousa Melo 

 

2- REPRESENTANTES DE MUSICA. 
 

Titular: João Francisco Panta de Lima 

Suplente: Antonio Xavier da Silva Barros 

 

3- REPRESENTANTES DE DANÇA. 
 

Titular: Silvana Silva de Sousa 

Suplente: Ivanilson de Almeida Sousa 

 

4- REPRESENTANTES DE CULTURAS POPULARES E 

TRADICIONAIS. 
 

Titular: Anderson Medeiros da Silva 

Suplente: Rodrigo Ferreira Lima 

 

 

5- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  

CULTURA. 
 

Titular: Maria Lucia Silva de Sousa 

Suplente: Tulio Humberto Sousa Veloso 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/


 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

 

6- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

 

Titular: Antonio Silva Machado 

Suplente: Paula Cristina da Silva Mendes 

 

7- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL. 

 

Titular: Aurelio Felipe Batista do Nascimento. 

Suplente: Jessica dos Santos de Oliveira. 

 

8- REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO. 
  

Titular: Aurino Ferreira Pereira. 

Suplente: Flavia Pereira da Conceição. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

               Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello-

Ma, 24 de março de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/


 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

 

 

                                          DECLARAÇÃO 

 

          Declaramos para os fins que se fizerem necessários que, a Portaria n° 231/2023, 

em 24 de março de 2023, que nomeia os membros do Conselho Municipal de Cultura de 

Governador Newton Bello-Ma, relacionados a seguir: Representantes de Artes Visuais, 

titular: Elisama Vilar da Silva, Suplente: Francisca Moraes de Sousa Melo, 

Representantes de Música, titular: João Francisco Panta de Lima, Suplente: Antonio 

Xavier da Silva Barros, Representantes de Dança, titular: Silvana Silva de Sousa, Suplente: 

Ivanilson de Almeida Sousa, Representantes de Culturas Populares e Tradicionais, titular: 

Anderson Medeiros da Silva, Suplente: Rodrigo Ferreira Lima, Representantes da 

Secretaria Municipal de Cultura, titular: Maria Lucia Silva de Sousa, Suplente: Tulio 

Humberto Sousa Veloso, Representantes da Secretaria Municipal de Educação, titular: 

Antonio Silva Machado, Suplente: Paula Cristina da Silva Mendes, Representantes da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, titular: Aurelio Felipe Batista do Nascimento, 

Suplente: Jessica dos Santos de Oliveira, Representantes do Poder Legislativo, titular: 

Aurino Ferreira Pereira, Suplente: Flavia Pereira da Conceição, foi fixado no Mural da 

Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/Ma, na mesma data de sua 

publicação, para que surta sues jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Governador Newton Bello/Ma, 24 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

		2023-03-27T10:16:42-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149


		2023-03-27T10:16:55-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149


		2023-03-27T18:00:12-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149




